
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 154/2021 

privind ajustarea prețului Contractului de lucrări nr. 136/04.06.2018, încheiat între 

Județul Covasna, prin Consiliul Județean Covasna și Asocierea S.C. Drumuri și Poduri 

Covasna S.A. și S.C. Consal S.R.L. pentru obiectivul de investiție „Modernizare DJ 121A 

km 0+000 – km 22+550, Întorsura Buzăului-Valea Mare-Boroșneu Mic-Boroșneu Mare-

DN 13E, județul Covasna”, finanțat prin Programul Național de Dezvoltare Locală I 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa extraordinară de îndată din data de 04 octombrie 2021, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind ajustarea prețului Contractului de lucrări nr. 136/04.06.2018, încheiat între Județul 

Covasna, prin Consiliul Județean Covasna și Asocierea S.C. Drumuri și Poduri Covasna 

S.A. și S.C. Consal S.R.L. pentru obiectivul de investiție „Modernizare DJ 121A km 0+000 – 

km 22+550, Întorsura Buzăului-Valea Mare-Boroșneu Mic-Boroșneu Mare-DN 13E, județul 

Covasna”, finanțat prin Programul Național de Dezvoltare Locală I, 

 văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru 

al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 112/2014 privind aprobarea 

documentaţiilor tehnico-economice, faza Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţii şi a principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 

„Modernizare DJ 121A km 0+000 – 22+550, Întorsura Buzăului–Valea Mare–Boroşneu Mic–

Boroşneu Mare –DN 13E, judeţul Covasna”, cu modificările ulterioare, 

luând în considerare adresa S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A. nr. 

1994/16.09.2021, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

15791/17.09.2021, 

 ținând cont de avizul Comisiei tehnico-economice a Consiliului Județean Covasna 

nr. 32/04.10.2021, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă ajustarea prețului Contractului de lucrări nr. 136/04.06.2018, 

încheiat între Județul Covasna, prin Consiliul Județean Covasna, în calitate de autoritate 



contractantă și Asocierea S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A. și S.C. Consal S.R.L., în 

calitate de executant pentru obiectivul de investiție „Modernizare DJ 121A km 0+000 – km 

22+550, Întorsura Buzăului-Valea Mare-Boroșneu Mic-Boroșneu Mare-DN 13E, județul 

Covasna”, finanțat prin Programul Național de Dezvoltare Locală I, în baza 

Centralizatorului cuprinzând situațiile de lucrări realizate și însuşite de executant și de 

dirigintele de șantier, prevăzut în anexa nr. 1. 

(2) Ajustarea aprobată la alin. (1) se face prin aplicarea ponderii de 46,82% aferentă 

cheltuielilor cu materiale, la restul rămas de executat a contractului, stabilit pe baza 

Centralizatorului. 

Art. 2. În vederea ajustării prețului aferent restului rămas de executat se va utiliza 

formula prevăzută la art. 2 alin. (6), utilizându-se în cadrul formulei coeficientul de ajustare 

prevăzut la alin. (7) al aceluiași art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 15/2021 privind 

reglementare unor măsuri fiscal bugetare. 

Art. 3. În urma aplicării prevederilor prezentei hotărâri se va încheia act adițional la 

contract în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (12) din Ordonanța Guvernului nr. 

15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare. 

 Art. 4. (1) Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiție 

„Modernizare DJ 121A km 0+000 – km 22+550, Întorsura Buzăului-Valea Mare-Boroșneu 

Mic-Boroșneu Mare-DN 13E, județul Covasna”, conform anexei nr. 2. 

(2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizate aferente obiectivului de 

investiție „Modernizare DJ 121A km 0+000 – km 22+550, Întorsura Buzăului-Valea Mare-

Boroșneu Mic-Boroșneu Mare-DN 13E, județul Covasna”, conform anexei nr. 3. 

 Art. 5. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Tamás Sándor, 

Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcția economică, Direcția juridică și 

dezvoltarea teritoriului și Serviciul de administrare a drumurilor județene din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 04 octombrie 2021. 

 

Președinte, 

TAMÁS Sándor 

Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

SZÉKELY Réka 

Director executiv 

 

 

 
 


